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BÁO CÁO 

Về việc thực hiện công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy năm 2023 
 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC. 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tọa lạc tại số 06, đường Đặng 

Văn Bình, Phường 1, TP Cao Lãnh, Đồng Tháp; phía Đông giáp: Khuôn viên Văn 

phòng UBND tỉnh Đông Tháp; phía Tây giáp: Đường Đặng Văn Bình; phía Nam 

giáp: Ban thi đua Khen thưởng tỉnh (Sở nội vụ); phía Bắc giáp: Chi cục Lưu trữ 

(Sở nội vụ). 

- Công trình xây dựng và đưa vào hoạt động năm 2008. Tổng diện tích đất 

2.057m
2
, diện tích xây dựng công trình khoảng 647m

2
; kết cấu tường xây gạch, cột 

bê tông cốt thép; gồm 03 tầng, chiều cao 11,3m; thang đi và thang thoát nạn 01 lối 

dùng chung. Khu vực tầng trệt bố trí 05 phòng làm việc, 01 phòng máy, 01 phòng 

phục vụ, 02 phòng khách; tầng 1 bố trí 10 phòng làm việc, 01 phòng truyền thống; 

tầng 2 bố trí 05 phòng làm việc, 01 phòng lưu trữ, 02 phòng họp; các lối thoát nạn 

thông thoáng, đảm bảo thoát nạn khi có sự cố. 

- Giao thông bên ngoài: Công trình tiếp giáp đường Đặng Văn Bình, chiều 

rộng và chiều cao thông thủy đảm bảo xe chữa cháy tiếp cận khi có sự cố; Đường 

nội bộ bên trong Công trình rộng 6m. Nguồn nước chủ yếu phục vụ chữa cháy lấy 

từ 02 trụ nước chữa cháy cách công trình 200m, lưu lượng nước đảm bảo. 

- Hiện tại Trụ sở đang trong quá trình cải tạo, sửa chữa bên trong, bên ngoài; 

cải tạo khuôn viên, các nhà xe thành nhà ở cho đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu, nhân 

viên lái xe cơ quan. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tình hình cháy, nổ: 

- Số vụ cháy, nổ: không có. 

- Nguyên nhân cháy nổ: không có. 

- Thiệt hại do cháy nổ: không có. 

2. Tình hình cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng 

Không có. 

3. Nhận xét, đánh giá 

  Cán bộ công chức, người lao động Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy. 

4. Công tác cứu nạn, cứu hộ 



Không có 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc phổ biến, quán triệt và ban hành các 

văn bản triển khai thực hiện: 

 Thực hiện các quy định của Trung ương, của Tỉnh về công tác phòng cháy 

chữa cháy. Ngay từ đầu năm lãnh đạo Văn phòng đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch về 

phòng cháy, chữa cháy cơ sở theo hướng dẫn. Đồng thời giao cho lãnh đạo các 

phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể tại cơ quan có trách nhiệm phổ biến, quán 

triệt các quy định về PCCC trong phạm vi phụ trách biết thực hiện. Thường xuyên 

kiểm tra, giám sát, báo cáo lãnh đạo Văn phòng việc chấp hành các quy định về 

PCCC của công chức, người lao động tại cơ quan. 

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy 

Ngay từ đầu năm lãnh đạo, các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng thực 

hiện việc triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động thuộc phòng 

các quy định, chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trọng tâm là thực hiện hiệu 

quả Kết luận số 02-KL TW ngày 18 5 2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 47-CT TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng cháy, chữa cháy; Nghị quyết số 99 2019 QH14 ngày 27 11 2019 

của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính 

sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Nghị định số 136 2020 NĐ-CP ngày 

24 11 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, 

chữa cháy; Chỉ thị số 01 CT-TTg ngày 03 01 2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số 

100 UBND-TCD-NC ngày 22 3 2023 của  y ban nhân dân Tỉnh về thực hiện các 

giải pháp phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 177 UBNDNCPC ngày 15 9 2023 

của  y ban nhân dân Tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Công 

văn số 185 UBND-NCPC ngày 19 9 2023 của  y ban nhân dân Tỉnh về việc thực 

hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguy n Phú Trọng về tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy. Qua đó đã phát huy được vai trò, trách nhiệm của từng cá 

nhân trong việc chấp hành các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy. 

3. Công tác Iãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, nâng cao chất lượng hiệu 

quả công tác phòng cháy, chữa cháy 

 - Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy và chữa cháy; Ban hành kế 

hoạch phòng cháy và chữa cháy năm; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

về phòng cháy và chữa cháy cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan. 

 - Tổ chức di n tập nội bộ về công tác phòng cháy chữa cháy tại đơn vị. Hằng 

năm đều có phân công cử thành viên đội phòng cháy chữa cháy tại cơ sở đi tập huấn 

nghiệp vụ về PCCC; thường xuyên duy trì hoạt động của đội phòng cháy và chữa 

cháy; khắc phục kịp thời các thiếu sót, vi phạm quy định an toàn về phòng cháy chữa 

cháy. 



 - Bảo đảm kinh phí cho việc trang bị, mua sắm, sửa chữa và bảo trì thiết bị 

phương tiện phòng cháy và chữa cháy; chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy; 

xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy. 

- Xây dựng hồ sơ quản lý, theo dõi công tác phòng cháy, chữa cháy; định kỳ 

hàng tháng có phân công cán bộ phụ trách công tác phòng cháy tiến hành tự kiểm 

tra công tác an toàn PCCC tại Trụ sở; có tiến hành kiểm tra các phương tiện chữa 

cháy được trang bị theo quy định. 

 4. Hạn chế, khó khăn 

 - Do điều kiện cở sở vật chất, khuôn viên Trụ sở cơ quan chật hẹp nên máy 

bơm chữa cháy phải đặt tạm tại đơn vị lân cận (Trung tâm Lưu trữ lịch sử, Sở Nội 

vụ) . Do đó gặp khó trong việc vận hành để duy trì hoạt động hoặc khi có sự cố xãy 

ra. 

 - Ý thức chấp hành các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy ở một số 

công chức, người lao động đơn vị đôi lúc còn hạn chế. 

 - Thành viên đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ 

và thường xuyên phải đi công tác nên việc cử đi tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy 

chữa cháy găp khó.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định, chỉ đạo của Trung ương, của 

Tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể công chức, người lao 

động; tập huấn cho lực lượng phòng cháy, chữa  cháy cơ sở. Tổ chức di n tập nội 

bộ phương án phòng cháy, chữa cháy cơ sở, hướng dẫn công chức, người lao động 

kỹ năng sử dụng các phươn tiện, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy hiện có.  

3. Duy trì thường xuyên hoạt động của đội phòng cháy và chữa cháy; khắc 

phục kịp thời các thiếu sót, vi phạm quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy cơ sở. 

4. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bảo trì, sửa chữa, thay thế trang thiết bị 

phương tiện phục vụ phòng cháy và chữa cháy. 

Trên đây là báo cáo về công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2023 của Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh. . 

Nơi nhận: 
- Phòng CS PCCC &CNCH; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÕNG 

 
 
 

 
 
 

Mai Ngọc Dinh 
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